COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº       DE 2011.
(Do Sr. Ricardo Berzoini)

“Requer a realização de Audiência
Pública na Comissão de
Constituição e Justiça e de
Cidadania, a fim de debater a
estrutura sindical brasileira.”

Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 255, do Regimento Interno da Casa,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de Audiência Pública para debater a atual estrutura sindical brasileira e

subsidiar os Srs. Parlamentares para deliberação das Propostas de Emenda à

Constituição nºs 369/05, 314/04, 102/95, 247/00 e 252/00, que tramitam nesta

comissão.

  Proponho, para maior aproveitamento do debate, realizar a

referida audiência pública em duas sessões, na mesma semana, sendo:

A primeira, na tarde de terça-feira, com a presença de dirigentes

das seguintes entidades sindicais patronais e de trabalhadores:

1 – Confederação Nacional do Comércio;

2 – Confederação Nacional da Indústria

3 – Confederação Nacional das Instituições Financeiras

4 – Central Única dos Trabalhadores;

5 - Força Sindical;

6 – União Geral dos Trabalhadores;

A segunda, na manhã de quinta-feira, tendo como convidados os

seguintes especialistas e autoridades:

1- Ministro João Oreste Dalazen – Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho

2- Hélio Zylberstein – Professor da FEA – USP

3- José Dari Krein – CESIT - UNICAMP

Ricardo Berzoini
Deputado Federal – PT